
О внесении изменения в Порядок определения и установления
предельного уровня софинансирования из областного бюджета

расходного обязательства муниципального образования

В целях повышения результативности использования субсидий из
областного бюджета местным бюджетам Мурманской области Правительство
Мурманской области постановляет:

внести в пункт 3 Порядка определения и установления предельного
уровня софинансирования из областного бюджета расходного обязательства
муниципального образования, утвержденного постановлением Правительства
Мурманской области от 05.09.2011 № 445-ПП (в редакции постановления
Правительства Мурманской области от 05.12.2025 № 811-ПП), изменение,
дополнив новым абзацем 11 следующего содержания:

«не более 50% - на софинансирование расходных обязательств
муниципального образования городской округ город-герой Мурманск,
связанных с осуществлением городским округом городом-героем
Мурманском функций административного центра области».

Губернатор
Мурманской области А. Чибис



Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Мурманской области
«О внесении изменения в Порядок определения и установления

предельного уровня софинансирования из областного бюджета расходного
обязательства муниципального образования»

Проектом постановления Правительства Мурманской области
предлагается внести изменение в Порядок определения и установления
предельного уровня софинансирования из областного бюджета расходного
обязательства муниципального образования, утвержденный постановлением
Правительства Мурманской области от 05.09.2011 № 445-ПП «О
формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного
бюджета местным бюджетам Мурманской области» (далее – Порядок).

Внесение изменений инициировано Министерством градостроительства и
благоустройства Мурманской области в соответствии с поручением
Губернатора Мурманской области Чибиса А.В., данном на совещании с
заместителями Губернатора Мурманской области от 19.01.2026 и на основании
обращения Главы города Мурманска от 20.01.2026 № 05-12/151 .

Проектом предлагается дополнить новым абзацем 11 пункт 3 Порядка:
«не более 50% - на софинансирование расходных обязательств

муниципального образования городской округ город-герой Мурманск,
связанных с осуществлением городским округом городом-героем Мурманском
функций административного центра области».

Внесение изменений обусловлено следующим.
Установление предельного уровня софинансирования в размере 50%

позволит снизить нагрузку местного бюджета и не повлечет дополнительных
расходов областного бюджета.

Поскольку проект постановления не устанавливает новые и не изменяет
ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Мурманской
области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной
деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее
установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов
Мурманской области, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности, проект постановления
не подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с Законом
Мурманской области от 14.11.2014 № 1785-01-ЗМО «Об оценке
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов
Мурманской области, проектов муниципальных нормативных правовых актов
и экспертизе нормативных правовых актов Мурманской области,
муниципальных нормативных правовых актов».



2
Проект постановления размещен на портале Мурманской области

«Открытый электронный регион» 21.01.2026.
Проект соответствует требованиям антимонопольного законодательства.

Министр градостроительства
и благоустройства
Мурманской области Э.С. Парамонова


